
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 31 del 17/07/2020    

Repertorio Generale n. 928  del 17/07/2020 

Oggetto: TEMPORANEO SPOSTAMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL 
MERCOLEDÌ DAAL PIANO TERRA DEL PARCHEGGIO DI PORTA CATANIA IN 
VIALE ITALIA E PIANO ESTERNO DEL PARCHEGGIO PORTA PASQUALE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 31 del 17/07/2020  

  

Oggetto: TEMPORANEO SPOSTAMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL 
MERCOLEDÌ DAAL PIANO TERRA DEL PARCHEGGIO DI PORTA CATANIA IN 
VIALE ITALIA E PIANO ESTERNO DEL PARCHEGGIO PORTA PASQUALE. 

IL SINDACO
Premesso che:

· ogni mercoledì dell'anno si svolge il mercato settimanale in Piazza W. 
Von Gloden /P.zza Goethe;

· l'area circostante è ormai divenuta area di largo transito e fulcro di 
sbocco per i mezzi che vanno e ritornano dal Comune di Castelmola;

· l'ubicazione del predetto mercato, in detta area crea elevati disagi e 
intralcio alla normale circolazione stradale;

· con Ordinanza Sindacale n° 25 del 01 giugno 2020 si è provveduto allo 
spostamento sperimentale del predetto mercato, dall’area di Piazza W. 
Von Gloden /P.zza Goethe, al piano terra del parcheggio di Porta Catania; 

Preso Atto:

del verbale redatto il 28/05/2020 in occasione dell'incontro tra i rappresentanti 
sindacali ,degli operatori commerciali del mercato settimanale e 
l'Amministrazione Comunale, incontratisi proprio per valutare l'ipotesi di 

copia informatica per consultazione



spostamento di detto mercato in area più idonea e sicura a garanzia di un sereno 
svolgimento del mercato stesso.

Considerata la relazione trasmessa dal Comandante del Corpo di Polizia 
Municipale di Taormina prot. n° 12418 del 30/05/2020, avente per oggetto 
"Mercato settimanale quartiere Chiusa. Viabilità. Segnalazione".

Valutato  che  questa  Amministrazione,  onde  superare  tale  notevole  continuo 
disagio,  è  venuta  nella  determinazione  di  spostare  l’esercizio  di  detta  attività 
commerciale  in  luogo  più  adatto  e  sicuro  sia  ai  fini  della  viabilità  che  per  un 
tranquillo svolgimento dell’attività di vendita degli operatori commerciali, nonché per 
un sereno coinvolgimento degli stessi cittadini che sono interessati agli acquisti.

Valutato che, per i motivi sopra citati, il mercato del mercoledì si è svolto per 2 
mercoledì presso il piano terra del parcheggio Porta Catania, luogo sicuro ai fini 
della viabilità e della sicurezza degli operatori, nonché degli avventori;

Preso atto che:

- sia le aspettative degli operatori commerciali interessati che degli stessi 
avventori risultano soddisfatte del trasferimento del mercato del mercoledì 
presso il piano terra del parcheggio Porta Catania;

- Al fine del trasferimento, in modo stabile, di detto mercato presso il piano 
terra del parcheggio di Porta Catania, l’Amministrazione ha già provveduto 
a predisporre gli atti propedeutici utili ad ottenere l’agibilità dell’area, per la 
specifica destinazione al predetto evento settimanale;

Considerato che:

 - è necessario attendere i tempi tecnici e amministrativi per ottenere 

l’agibilità dell’area per la specifica destinazione al predetto evento 
settimanale;

- Dopo i periodi di fermo derivanti dai provvedimenti COVID-19 detti 
operatori reclamano l’urgente necessità di poter riprendere l’attività di 
rivendita presso il mercato settimanale del mercoledì;

-il predetto mercato, momentaneamente, non può continuare a svolgersi 
presso il Parcheggio del Porta Catania per le problematiche esposte in 
premessa;

Preso atto della necessità di procedere al momentaneo spostamento di 
detti operatori del mercato settimanale in una nuova sede;

copia informatica per consultazione



Valutato che per ragioni di viabilità e sicurezza, in via del tutto 
temporanea il predetto mercato potrebbe spostarsi in Viale Italia, e sul 
piano scoperto del parcheggio Porta Pasquale;

Visti

 la delibera di Giunta Municipale n° 715 del 11/08/1980, avente per oggetto 
"Spostamento  mercato  settimanale  del  mercoledì  da  Porta  Pasquale  a 
Contrada Chiusa"; 

 la delibera di Consiglio Comunale n° 33 del 02/04/1996, avente per oggetto 
"studio sulla determinazione delle aree destinate all'esercizio del commercio 
su aree pubbliche —approvazione regolamento"; 

 la Determinazione Sindacale datata 14/11/1995 pubblicata all'albo comunale 
dal 14/11/1995 al 28/11/1995, n° 1748 in cui venivano individuate le nuove 
aree  da destinare  all'esercizio  del  commercio  su aree  pubbliche  secondo 
quanto previsto dalla L.R. n° 18/1995 

 la  L.R.  n°  18  del  01/03/1995  modificata  ed  integrata  con  L.R.  n°  2  del 
08/01/1996, che prevede norme riguardanti il commercio su aree pubbliche; 

 l'Ordinanza  Sindacale  n°  11  del  10  marzo  2020,  avente  per  oggetto  : 
"SOSPENSIONE DEL  MERCATO SETTIMANALE,  QUINDICINALE,  FINO 
AL  03  APRILE  2020  E  DELLA  FIERA  DEL  01  APRILE  2020,  IN 
OTTEMPERANZA AL DPM DEL 09/03/2020". 

 la  nota  dell'ASM  prot.  n°  1784  del  29/05/2020  avente  per  oggetto: 
"disponibilità piano terra Park Porta Catania". 

 la certificazione di conformità antincendio del Comando Provinciale Vigili del 
Fuoco di Messina; 

 la comunicazione del ns. Ente al Comando dei Vigili del Fuoco prot. n° 12485 
del  01  giugno  2020,  avente  per  oggetto:  "Comunicazione  svolgimento 
mercato settimanale, in via sperimentale, al piano terra del Parcheggio Porta 
Catania"; 

 la  Determina  n°  093  del  01  giugno  2020,  emessa  dall'Avv.  Antonio 
Fiumefreddo, quale liquidatore dell'ASM di Taormina , avente per oggetto: 
"Concessione uso piano bus del Porta Catania per il mercato settimanale"; 

copia informatica per consultazione



 l'ordinanza contingibile e urgente del Presidente della regione siciliana n. 21 
del  17  maggio  2020,  che  all'art.  7,  commi  3  e  4,  recita:  "Sono,  altresì, 
autorizzati i mercati, le fiere e i mercatini hobbistici, con l'obbligo di adottare 
ogni  adeguata  misura  di  distanziamento  e  contenimento  del  contagio.  Il 
sindaco  del  Comune  interessato  all'attività  mercatale  dispone  in 
conseguenza  con  propria  Ordinanza,  limitandone  anche  giorni  e  orari  di 
accesso e vietando, ove lo ritenga necessario,  l'autorizzazione all'apertura 
dei c.d. mercati rionali. 

 Per le attività di cui ai commi che precedono, anche con specifico riferimento 
ai  dispositivi  di  protezione  individuale  (mascherine,  guanti,  ecc…) ed  alle 
distanze interpersonali, si applicano le “Linee guida” 

ORDINA

·È disposto dal mercoledì 22 luglio 2020, in via momentanea, lo spostamento 
del Mercato Settimanale, dal piano terra del Parcheggio di Porta Catania al 
Viale Italia e presso il piano scoperto del parcheggio Porta Pasquale, con il 
seguente orario di apertura al pubblico: 08,00-13,00.

·E’ disposto che i proprietari di garage di Viale Italia, possano posteggiare 
gratuitamente il proprio mezzo presso il parcheggio Porta Pasquale dalle ore 
20.00 del martedì alle ore 14.00 del mercoledì, dal 21 luglio al 12 agosto 2020. 

·Al fine di garantire tutte le misure di sicurezza sanitarie previste dalle Linee 
guida è obbligatorio:

· il mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento 
interpersonale;

· assicurare che gli accessi siano regolamentati e scaglionati in funzione degli 
spazi disponibili, differenziando, ove possibile, i percorsi di entrata e di uscita.

· assicurare ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle 
mani. In particolare, detti sistemi devono essere disponibili accanto ai sistemi di 
pagamento.

· l'uso dei guanti "usa e getta" nelle attività di acquisto, particolarmente per 
l'acquisto di alimenti e bevande.

· l'utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti, ove 

copia informatica per consultazione



non sia possibile assicurare il distanziamento interpersonale di almeno un 
metro.

· fornire l'informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di entrata: 
posizionamento all'accesso di cartelli almeno in lingua italiana e inglese per 
informare la clientela sui corretti comportamenti.

· sono a carico dei titolari dei posteggi le seguenti misure:

· pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell'avvio delle 
operazioni di mercato di vendita;

· obbligatorio uso delle mascherine, mentre l'uso dei guanti può essere sostituito 
da una igienizzazione frequente delle mani

· messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni 
banco;

· rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro.

· Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori 
anche nelle operazioni di carico e scarico;

· In caso di vendita di abbigliamento dovranno essere messi a disposizione della 
clientela guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in 
autonomia, toccandola, la merce;

· in caso di vendita di beni usati: igienizzazione dei capi di abbigliamento e delle 
calzature prima che siano poste in vendita.

Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante:

 Pubblicazione all'albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale del Comune di 
Taormina  e  che  venga  data  la  massima  diffusione  tramite  i  canali  di 
comunicazione telematica dell'ente. 

E CHE

 Copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

 Al Comando Polizia Locale per gli adempimenti di competenza; 

 All'Ufficio Attività produttive per gli adempimenti di competenza; 

copia informatica per consultazione



 Al Comando Stazione Carabinieri di Taormina; 

 Al Commissariato P.S. di Taormina; 

 Al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Taormina; 

 A S. E. il Prefetto di Messina; 

 Al  Presidente  della  Regione Siciliana,  per  il  tramite  dell'ANCI  Sicilia;  -  Al 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile. 

AVVERTE

che avverso la presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, nei 
termini di legge, innanzi al Tribunale Amministrativo della Sicilia, sez. Catania, o 
innanzi al Presidente della Regione.

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


